

Concurso público para a contratação de um operador económico ou consórcio para fornecimento de medicamentos, reagentes de laboratório, equipamento médico e consumíveis ao Ministério da Saúde
para apoiar o programa “Prevenção e controle das doenças não transmissíveis” nas províncias de Maputo, Zambézia e Sofala. – AID 11375

Número de referência do anúncio: 9504888

Lote 1: CODIGO CIG A0405E3482

Lote 2: CODIGO CIG A040604FBA

Lote 3: CODIGO CIG A040627C9D

Lote 4: CODIGO CIG A04064448E

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQ)

(Respostas atualizadas até o dia 14 de fevereiro 2024)

1. Sobre o Lote 1: Medicamentos e desinfetantes

Pergunta 1.1: Item 3 - Qual a capacidade pretendida?

Resposta 1.1: A capacidade é de 500 ml.

Pergunta 1.2: Item 4 - Capacidade/tamanho da embalagem e concentração?

Resposta 1.2: Concentração 0,9%, por infusão intravenosa. Tamanho embalagem 500 ml.

Pergunta 1.3: Item 4 - Quantas gramas/saqueta? Alguma composição específica?

Resposta 1.3: A composição e peso de acordo a composição standard da OMS: sais de reidratação oral: glucose: 13,5 g/l cloreto de sódio: 2,6 g/l cloreto de potássio: 1,5 g/l citrato trissódico di-hidratado+: 2,9 g/l.

Pergunta 1.4: Item 6 e 7 - Qual a concentração?

Resposta 1.4: A concentração é de 5%.

Pergunta 1.5: Item 9 - Qual a dosagem pretendida?

Resposta 1.5: A dosagem é de 5 mg.

Pergunta 1.6: As unidades indicadas são embalagens, certo?

Resposta 1.6: Sim, as quantidades indicam o número de embalagens.(*)

2. Sobre o Lote 4: Equipamentos e consumíveis sanitários

Pergunta 2.1: Item 4 – Lancetas: pretendem automáticas ou manuais? Qual o calibre da agulha?

Resposta 2.1: As lancetas são manuais. O calibre da agulha pode ser entre 23 e 28 G.

Pergunta 2.2: Item 5 – Balanças c/ altímetro: pretendem mecânicas ou digitais?

Resposta 2.2: Mecânicas.

Pergunta 2.3: Item 11 e 12 – Batas levam logotipo ou não?

Resposta 2.3: Não, não levam logotipo.

Pergunta 2.4: Item 13 – Frascos para colheita de urina: qual a capacidade do frasco? Estéril ou não Estéril?

Resposta 2.4: 80mls, não estéril.

Pergunta 2.5: Item 14 e 15 – Tubos: podem ser apresentadas marcas alternativas?

Resposta 2.5: Não.

Pergunta 2.6: Item 19 – Painelas de Esterilização: qual a capacidade e/ou dimensões que pretendem?

Resposta 2.6: A capacidade é de 24 litros.

Pergunta 2.7: Item 20 – Cuvetes – qual as dimensões?

Resposta 2.7: Aço Inox 20 cm.

Pergunta 2.8: Item 22 – Telas/Biombos: de quantos painéis?

Resposta 2.8: 3 (Três) painéis.

Pergunta 2.9: Para o artigo 2 do lote 4 (Fitas de Glicemia compatível com o glucómetro Gluco Dr. Auto A (Model: AGM – 4.000) gostávamos de saber se não podemos fornecer um outro tipo sendo que este já está descontinuado no mercado?

Resposta 2.9: As tiras devem ser compatíveis com o modelo de glucómetro indicado.

3. Sobre todos os lotes:

Pergunta 3.1: Todos os produtos da lista devem ser incluídos na proposta?

Resposta 3.1: Sim, todos devem ser incluídos, conforme ao ponto 1 do documento “Instruções para os proponentes” (PASTA A).

Pergunta 3.2: Não encontrei nenhuma indicação de que seja necessário apresentar documentos dos produtos. É possível confirmar?

Resposta 3.2: As especificações técnicas dos produtos devem ser especificadas no anexo II+III da pasta B. Podem ser incluídas folhas ilustrativas, brochuras ou catálogos como documentos suplementares

(*) Nota de esclarecimento:

Se forem fornecidas caixas com um número diferente de comprimidos, deve ser referido o número total de comprimidos.

Exemplo:

1.600 caixas x 100 comprimidos/caixa = **160.000 comprimidos**

Para o fornecimento do mesmo número de comprimidos com caixas de 30 comprimidos, o fornecimento será de

5.334 caixas x 30 comprimidos/caixa = **160.020 comprimidos**

Neste caso, o fornecimento será ligeiramente superior ao solicitado e pode ser orçamentado de acordo com o número de caixas efetivamente fornecidas.